
 

 

  ADITIVOS – SETEMBRO.2022 
 
 

2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.103 - Contratante: COMPESA. Contratado: EMCOSA EMPRESA DE CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. CNPJ: 
10.514.594/0001-02. Objeto: Prorrogação dos prazos e a adequação de planilha com acréscimo de valor no percentual de 10,52 % e supressão de 2,12% em relação 
ao valor do contrato CT.OS 21.5.103. Prazo: Fica prorrogado o prazo de execução, com início em 09/09/2022 e término em 09/12/2022; fica prorrogado o prazo de 
vigência, com início em 08/10/2022 e término em 08/01/2023. Valor: Fica o contrato e sua planilha de itens contratuais acrescida/suprimida nos seguintes percentuais: 
fica o contrato acrescido no percentual de 10,52%, que corresponde ao valor de R$ 1.176.567,75. Fica o contrato suprimido no percentual de 2,12%, que corresponde 
ao valor de R$ 237.309,71. Ficam consignados os valores e percentuais globais acumulados, com relação ao valor inicial atualizado do contrato, da seguinte maneira: 
Valor e percentual de acréscimo global do contrato: + R$ 1.176.567,75 (+ 10,52%). Valor e percentual de supressão global do contrato: - R$ 237.309,71 (- 2,12%). 
Recursos: COMPESA - 28.29%; CAIXA- FGTS - 71.71%. Data: 01.09.2022. Zaíra da Cunha Beltrão - GOB 1. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.6.088 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO MENFIS TEC HIDRO VIZIR, CNPJ N° 44.930.783/0001-88. Objeto: 
Prorrogação dos prazos ao CT.OS.22.7.043. Prazo: Prorrogam-se os prazos do contrato em 90 dias, tendo o prazo de execução seu termo final em 01/12/2022 e o 
prazo de vigência com termo final em 01/06/2023. Data: 01.09.2022. Alex Vinícius Lima Washington – GTE. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.429 - Contratante: COMPESA. Contratado: AQUARUM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ N° 10.593.151/0001-54. 
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato CT.OS.21.5.429. Prazo: Fica o prazo de execução e de vigência contratual prorrogado por 209 dias, sendo o de execução 
com início em 03/07/2022 e término em 28/01/2023 e o de vigência com início em 30/12/2022 e término em 27/07/2023. Data: 01.09.2022. André de Melo Carvalhal – 
GPE. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.4.249 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ N° 41.116.138/0001-38. Objeto: Renovação dos 
prazos de execução e vigência, com valores atualizados, e concessão de reajustamento contratual ao CT.PS.21.4.249. Prazo: Ficam os prazos de execução e vigência 
do presente Contrato prorrogados por mais 12 meses. O prazo de execução será prorrogado de 05/10/2022 a 04/10/2023. O prazo de vigência terá início em 05/04/2023 
e término em 04/04/2024, restando 06 meses do prazo de vigência para realização das últimas fiscalizações. Valor: O valor total do reajuste contratual, corresponde 
ao valor total de R$ 195.054,88, referente ao valor do reajuste retroativo e atualização do saldo contratual. Fica o valor do Aditivo em referência registrado na importância 
de R$ 2.257.619,53. Data: 01.09.2022. Karlos Eduardo Arcanjo da Cruz – GMM. 
 
9° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.2.105 - Contratante: COMPESA. Contratado: LOCADORA DE VEICULOS CAXANGÁ LTDA. CNPJ: 00.329.696/0001-07. Objeto: 
Adequação de planilha, com acréscimo quantitativo no percentual de 2,3428% e supressão quantitativa no percentual de 2,5599%, ao CT.PS.18.2.105. Valor: Fica o 
contrato, ora aditado, acrescido da importância de R$ 145.698,30. Fica o contrato, ora aditado, suprimido da importância de R$ 159.197,50, representando uma 
supressão de itens/serviços no percentual de 2,5599% ao contrato. Ante a presente adequação de planilha, passa o contrato CT.PS.18.2.105, quanto ao período de 
execução contratual restante, a ter o valor de R$ 6.105.091,30. Data: 05.09.2022. Daniele Rodrigues Coelho Caldas – GAD. 
 
2° Aditivo a ARP nº 334/2021 - Contratante: COMPESA. Contratado: CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA, CNPJ N° 08.984.318/0001-66. Objeto: 
Redução do valor unitário do item 2012020001 da ARP nº 334/2021. Valor: o valor unitário do item de código nº 2012020001, constante no Lote 01 da Ata de Registro 
de Preços nº 334/2021, passa a ser de R$ 88,00, ficando o saldo total da ARP 334/2021 no valor de R$ 7.790.783,88. Data: 05.09.2022. Paloma Renata de Oliveira 
Ribeiro – GAL. 
 
7° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.18.5.081 - Contratante: COMPESA. Contratado: EMCOSA – EMPRESA DE CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. CNPJ: 
10.514.594/0001-02. Objeto: Prorrogação de prazos de vigência e de execução do CT.OS. 18.5.081. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado em seu prazo de 
vigência por 09 meses, com início em 13/12/2022 e término em 12/09/2023. Fica o prazo de execução contratual prorrogado por mais 09 meses, com início em 
13/09/2022 e término em 12/06/2023. Data: 05.09.2022. Alexsandro de Andrade Marques - GOE. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.3.299 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENORSUL SERVIÇOS EM SANEAMENTO LTDA. CNPJ: 07.192.861/0001-68. 
Objeto: Prorrogação do prazo com a manutenção do histórico de adequação de planilha e sem alteração do valor contratual do contrato nº CT.PS.20.3.299. Prazo: 
Tem o contrato, ora aditado, a sua vigência prorrogada por 24 meses, com início em 19/10/2022 e término em 19/10/2024. Valor: prorrogação estabelecida nas 
cláusulas anteriores, registra-se o valor contratual, na monta de R$ 15.295.992,09. Data: 05.09.2022. Guilherme de Freitas Figueiredo - GFT. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.1.174 - Contratante: COMPESA. Contratado: OLIVEIRA & MAYER CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL. CNPJ: 
17.902.365/0001-04. Objeto: Exclusão da Cláusula Onze do CT.PS.22.1.174. Data: 06.09.2022. André de Melo Carvalhal – CPA. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.18.3.292 - Contratante: COMPESA. Contratado: LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO “DR. MILTON BEZERRA SOBRAL” – LACEN/PE. CNPJ: 10.572.048/0013-61. Objeto: Prorrogação de prazo do CT.FM.18.3.292. Prazo: Fica o 
contrato de fornecimento, ora aditado, prorrogado por 12 meses, com início em 02/10/2022 e término em 01/10/2023. Data: 06.09.2022. João Kennedy dos Santos 
Alencar – GGC. 
 
11° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.19.3.078 - Contratante: COMPESA. Contratado: ATACADÃO S/A. CNPJ: 75.315.333/0001-09. Objeto: Alteração de demanda do 
CT.FM.19.3.078. Fica o contrato de fornecimento, ora aditado, com a demanda acrescida para 1.400m³ por mês. Data: 06.09.2022. João Kennedy dos Santos Alencar 
– GGC. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.5.200 - Contratante: COMPESA. Contratado: SANEA EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 
41.042.367/0001-55. Objeto: Adequação de planilha contratual, com o acréscimo de valor de 8,94% e supressão de 2,85%, ao CT.OS.20.5.200. Valor: Fica o contrato 
acrescido no percentual de 8,94%, correspondente ao montante R$ 2.720.771,99. Fica o contrato suprimido no percentual de 2,85%, correspondente ao montante R$ 
868.630,07. O valor global atualizado do contrato será de R$ 31.566.577,52. Recursos: GOVERNO DO ESTADO - 10.00%; MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO - 90.00% 
Data: 08.09.2022. Augusto Cesar Rodrigues de Oliveira – GOE. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.269 - Contratante: COMPESA. Contratado: AR SERVICO E LOCACAO EIRELI, CNPJ N° 40.644.366/0001-18. Objeto: 
Acréscimo de itens/serviços e a prorrogação de prazo do contrato CT.OS.22.6.269. Prazo: Fica o prazo de vigência prorrogado por 01 mês, com início em 09/09/2022 
e término em 08/10/2022. Valor: Fica o contrato acrescido do percentual de 15,6%, correspondendo ao valor de R$ 13.411,90. O novo valor do contrato atualizado 
passa a ser de R$ 99.385,67.  Data: 08.09.2022. Marcella Vianna Cabral Paiva – CTG IPOJUCA. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.5.298 - Contratante: COMPESA. Contratado: VECTOR SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA. CNPJ: 65.688.111/0001-88. Objeto: 
Suspensão e prorrogação da execução e prorrogação da vigência contratual do CT.PS.20.5.298. Prazo: o prazo de execução do contrato fica suspenso por 68 dias, 
com início em 10/08/2022 e término em 17/10/2022. O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 110 dias, com início em 13/10/2022 e término em 31/01/2023. 
Data: 09.09.2022. German Ulisses Pereira Alvarenga - GPA. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.4.224 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO TEC HIDRO / VIZIR. CNPJ: 42.446.080/0001-53. Objeto: Prorrogação 
de prazo do contrato CT.OS.21.4.224. Prazo: Ficam os prazos de execução e vigência prorrogados por 12 meses, sendo: vigência de 17/02/2023 até 16/02/2024; 
execução de 17/08/2022 até 16/08/2023. Valor: Fica o saldo do contrato, ora aditado, acrescido da importância de R$ 2.840.775,46. Data: 09.09.2022. Vivaldo Giovanni 
Oliveira Melo - GNM CENTRO NORTE. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.4.071 - Contratante: COMPESA. Contratado: UNA ENGENHARIA LTDA. - EPP. CNPJ: 04.688.697/0001-96. Objeto: Prorrogação 
do prazo de execução do CT.PS.21.4.071. Prazo: o prazo de execução do contrato fica prorrogado por mais 135 dias, com início em 01/09/2022 e término em 
13/01/2023, restando convalidados os atos até então praticados. O prazo de vigência contratual resta inalterado, com término em 27/02/2023. Data: 13.09.2022. 
Wagner Nunes Machado Henriques – GPE. 
 



 

 

1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.5.006 - Contratante: COMPESA. Contratado: ABTEC ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 12.754.237/0001-47. Objeto: Adequação de 
planilha, com acréscimo de 21,05% ao contrato CT.OS.22.5.006. Valor: Fica o contrato acrescido do percentual de 21,05%, que representa a monta de R$ 278.963,42. 
Data: 13.09.2022. Hudson Tiago dos Santos – GSB. 
 
TERMO DE ENCERRAMENTO ao Contrato n° CT.PS.21.8.168 - Contratante: COMPESA. Contratado: FUNDAÇÃO PARA PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DA 
ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E ECONOMIA – FUNDACE, CNPJ N° 00.934.542/0001-31. Objeto: Declarar o encerramento, pelo cumprimento voluntário das 
obrigações pelas partes, do CT.PS.21.8.168. Data: 14.09.2022. Cleyton de Araújo Silva – GRC. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.19.3.245 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONDOMÍNIO LE PARC BOA VIAGEM RESIDENTIAL RESORT, CNPJ N° 
21.330.408/0001-00. Objeto: Aumento da demanda contratada de 900m3 para 1.700m³ e ajuste do desconto ao contrato nº. CT.FM.19.3.245. A demanda contratada 
no montante de 1.700m³, bem como o ajuste do desconto de 30% sobre o valor da 5ª faixa residencial da tabela tarifária vigente (tarifa de R$ 11,23, reduzida para R$ 
7,86 por m³). Data: 14.09.2022. João Kennedy dos Santos Alencar – GGC. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.8.398 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA AURÉLIO & SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 19.703.302/0001-54. 
Objeto: Prorrogação do prazo sem reflexos financeiros ao CT.OS.21.8.398. Prazo: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 01 mês, com início em 25/09/2022 e 
término em 25/10/2022; e o seu prazo de execução fica prorrogado por mais 02 meses, com início em 27/07/2022 e término em 25/09/2022. Data: 14.09.2022. Clemildo 
Torres de Oliveira - GMA. 
 
9° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.2.229 - Contratante: COMPESA. Contratado: FLAMAC INCORPORACAO E CONSTRUCAO LTDA. CNPJ: 35.541.010/0001-19 
Objeto: Adequação de planilha, com acréscimo de valor no percentual de 1,0468% e supressão de 1,5520%, em relação ao valor do contrato CT.OS.19.2.229. Valor: 
Fica e sua planilha de itens contratuais acrescida/suprimida nos seguintes percentuais: fica o contrato acrescido no percentual de 1,0468% em relação ao valor inicial 
atualizado do contrato, que corresponde ao valor de R$ 194.362,24, totalizando um acréscimo acumulado global de 24,9831%. Fica o contrato suprimido no percentual 
de 1,5520% em relação ao valor inicial atualizado do contrato, que corresponde ao valor de R$ 288.151,30, totalizando uma supressão acumulada global de 25,5088%. 
Fica suprimido o montante global de R$ 93.789,06 ao valor do contrato. Data: 20.09.2022. Otávio Gusmão da Cunha do Amaral - GOB 2. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.2.149 - Contratante: COMPESA. Contratado: FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS – FGV – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ECONOMIA - IBRE. CNPJ: 33.641.663/0001-44 Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência do CT.PS.20.2.149, com valores atualizados. Prazo: Ficam 
os prazos prorrogados por mais 12 meses, com início em 13/10/2022 e término em 12/10/2023. Valor: Fica o Contrato, ora aditado, acrescido da importância de R$ 
16.500,00. Data: 20.09.2022. Mônica Maria de Oliveira – GCR. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.8.294 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONTEC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ: 20.800.899/0001-34. Objeto: 
Prorrogação de prazo do CT.PS.21.8.294. Prazo: Fica o prazo de execução contratual prorrogado por 12 meses, com início em 27/09/2022 e término em 26/09/2023 
e o prazo de vigência contratual prorrogado por 18 meses, com início em 27/03/2023 e término em 26/09/2024. Valor: Fica o contrato, ora aditado, acrescido da 
importância de R$ 1.647.562,08. Data: 20.09.2022. Kamilla Gomes dos Santos – GGM. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.2.205 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM EIRELI. CNPJ: 00.558.943/0001-34. Objeto: Acréscimo de serviços, 
no percentual de 2,26% ao CT.PS.22.2.205. Valor: Fica o contrato acrescido no percentual de 2,26%, que corresponde ao valor de R$ 189.327,44. Data: 21.09.2022. 
Daniele Rodrigues Coelho Caldas - GAD. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.348 - Contratante: COMPESA. Contratado: HIDROCON HIDROGEÓLOGOS CONSULTORES LTDA. CNPJ: 13.647.862/0001-
52. Objeto: Prorrogação do prazo do CT.OS.21.5.348. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, com seu prazo de execução prorrogado por 2 meses, com início em 
21/10/2022 e término em 20/12/2022. O prazo de vigência permanece inalterado, findando em 20/01/2023. Data: 21.09.2022. Marcílio Augusto Duque Pacheco - CAS. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.141 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO VITÓRIA. CNPJ: 45.853.721/0001-82. Objeto: Acréscimo de valor 
ao contrato CT.OS.22.6.141. Valor:  Fica o contrato acrescido no percentual de 24,99% em relação ao valor inicial atualizado do contrato, que corresponde ao valor de 
R$ 174.955,17. Fica o novo valor global do contrato no montante de R$ 874.955,16, totalizando um acréscimo acumulado global de 24,99%. Recursos: GE - PLANO 
RETOMADA - 100.00%. Data: 22.09.2022. João Paulo Augusto dos Santos - GNR MATA SUL. 
 
TERMO DE ENCERRAMENTO ao Contrato n° CT.OS.21.5.104 - Contratante: COMPESA. Contratado: AQUAGEO PROJETOS E PERFURACOES LTDA, CNPJ N° 
34.117.523/0001-34. Objeto: Declarar o encerramento das obras do CT.OS.21.5.104. Data: 22.09.2022. Mariza Brandão Chávez – CAS. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.433 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 90.333.790/0001-10. 
Objeto: Alteração do endereço da contratada indicado na qualificação do CT.OS.21.5.433. Data: 22.09.2022. Ilton Santos Alves – GSB. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.5.001 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 90.333.790/0001-10. 
Objeto: Alteração do endereço da contratada indicado na qualificação do CT.OS.21.5.433. Data: 22.09.2022. Ilton Santos Alves – GSB. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.6.320 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO OROBÓ. CNPJ: 43.276.642/0001-20. Objeto: Acréscimo de serviços 
e à prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato CT.OS.21.6.320. Prazo: Fica o prazo de execução prorrogado por mais 03 meses, com início em 
08/10/2022 e término em 07/01/2023, e o prazo de vigência prorrogado por mais 03 meses, com início em 08/01/2023 e término em 07/04/2023. Valor: Fica o contrato 
acrescido no percentual de 16,66%, correspondendo ao valor de R$ 333.261,58. Data: 23.09.2022. Orlando Carlos da Silva Filha - GOI. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.LC.19.6.314 - Contratante: COMPESA. Contratado: JOAQUIM JOSÉ DE LIRA. Objeto: Renovação de prazo do CT.LC.19.6.314. Prazo: 
Fica o contrato de locação em apreço prorrogado por 12 meses em seu prazo de execução, com início em 25/09/2022 e término em 24/09/2023; e por 12 meses em 
seu prazo de vigência, com início em 25/03/2023 e término em 24/03/2024. Valor: A Compesa pagará à locadora o valor total reajustado de R$ 9.305,52.  Data: 
23.09.2022. Juliana Lucinda Marques - GNR AGRESTE CENTRAL. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.5.402 - Contratante: COMPESA. Contratado: AQUARUM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 10.593.151/0001-54. 
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato CT.PS.21.5.402. Prazo: Fica o prazo de execução prorrogado por 60 dias, com início em 28/08/2022 e término em 27/10/2022, 
ratificados todos os atos praticados até o momento da assinatura do presente Termo Aditivo. O prazo de vigência permanece inalterado, findando em 24/11/2022. 
Data: 27.09.2022. Adelson Gomes do Prado - GPE. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.4.071 - Contratante: COMPESA. Contratado: GERBER CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 24.556.524/0001-21. Objeto: Prorrogação 
do prazo do CT.OS.22.4.071. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado por: Vigência 60 dias, com termo final em 07 de dezembro de 2022; Execução 90 dias, 
com termo final em 07 de novembro de 2022. Data: 28.09.2022. Maurício Halliday Silva Pinheiro – GPM. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.162 - Contratante: COMPESA. Contratado: WMA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 30.202.528/0001-04. Objeto: Prorrogação do 
prazo de execução e vigência, e o acréscimo de itens/serviços ao CT.OS.22.6.162. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado em seu prazo de execução por mais 
120 dias, com início em 02/08/2022 e término em 29/11/2022, restando convalidados os atos até então praticados. O prazo de vigência também fica prorrogado por 
mais 120 dias, com início em 31/10/2022 e término em 27/02/2023. Valor: Fica o contrato acrescido do percentual de 24,98%, correspondendo ao valor de R$ 88.007,08. 
Recursos: GE - PLANO RETOMADA - 100.00%. Data: 28.09.2022. Gustavo Serafim Nunes de Lima – GNRAP. 
 
1°Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.434 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 90.333.790/0001-10. 
Objeto: Alteração do endereço da Contratada indicado na qualificação do CT.OS.21.5.434. Data: 29.09.2022. Ilton Santos Alves – GSB. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.242 - Contratante: COMPESA. Contratado: HONDA CONSTRUTORA EIRELI. CNPJ: 16.895.925/0001-88. Objeto: Prorrogação 
do prazo do CT.OS.21.5.242. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado por 4 meses em seus prazos de execução e vigência, com termos finais, respectivamente, 
em 01/01/2023 e 01/08/2023. Data: 29.09.2022. Esley da Silva Barboza - GNR ALTO DO CAPIBARIBE. 



 

 

 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.087 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA DOIS IRMÃOS LTDA. CNPJ: 05.008.316/0001-43. Objeto: 
Prorrogação de prazo do CT.OS.22.6.087. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, com o prazo prorrogado por 90 dias em seus prazos de execução e vigência, com termos 
finais, respectivamente, em 16/12/2022 e 16/03/2023. Data: 29.09.2022. Marcos Antônio Moraes de Feitas Filho – GNR MOXOTÓ. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.6.142 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO VANETE ALMEIDA DE SERRA TALHADA. CNPJ: 41.424.843/0001-
00. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência do CT.OS.21.5.142. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado por 90 dias, com termo final da vigência 
em 01/01/2023 e termo final da execução em 01/01/2023. Data: 29.09.2022. Flaviano Ferraz Diniz – GNR PAJEÚ. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.7.304 - Contratante: COMPESA. Contratado: JOSEFA PEREIRA SEBASTIÃO. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e 
vigência, do CT.PS.19.7.304. Prazo: Prorroga-se o prazo de execução pelo período de 06 meses, 08/08/2022 a 07/02/2023. Vigência do contrato, com a prorrogação 
de 06 meses, 01/10/2022 a 31/03/2023. Valor: Fica o contrato acrescido na quantia de R$ 107.280,54, sendo R$ 92.880,54 destina-se ao pagamento dos honorários, 
incluídos nestes os valores relativos a encargos, tributos e seguros porventura incidentes, e, R$ 14.400,00, a título de despesas reembolsáveis, para cobrir gastos com 
viagens – hospedagem, alimentação, aluguel de carro, combustível e passagens aéreas. Em razão do estabelecido na Clausula Segunda resta alterada a Cláusula 3. 
Pagamentos do contrato mater para fazer constar: Valor máximo.  Contratante pagará ao consultor quantia total não superior a R$ 792.953,23, sendo R$ 680.793,23, 
referentes ao pagamento dos honorários, incluídos nestes os valores relativos a encargos, tributos e seguros porventura incidentes, e R$ 112.160,00. Recursos: BID.  
Data: 30.09.2022. Ericka Brasil Wanderlei – GPS. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.7.301 - Contratante: COMPESA. Contratado: ISABELA DE POSSÍDIO MARQUES. Objeto: Prorrogação do prazo de execução 
e vigência, do CT.PS.19.7.301. Prazo: Prorroga-se o prazo de execução pelo período de 13 meses, ou seja, até 08/09/2023. A vigência do contrato, com a prorrogação 
de 13 meses, ou seja, até 01/11/2023. Valor: Fica o contrato acrescido na quantia de R$ 226.289,83, sendo que R$ 193.373,83 destina-se ao pagamento dos honorários, 
incluídos nestes os valores relativos a encargos, tributos e seguros porventura incidentes e R$ 32.916,00. Em razão do estabelecido na Clausula Segunda resta 
alterada a Cláusula 3. Pagamentos do contrato mater para fazer constar: Valor máximo. A contratante pagará ao consultor quantia total não superior a R$ 807.376,81, 
sendo R$ 689.556,80, referentes ao pagamento dos honorários, incluídos nestes os valores relativos a encargos, tributos e seguros porventura incidentes, e R$ 
117.820,01. Recursos: BID. Data: 30.09.2022. Karla Eveline Cruz Saburido Moura – GPS. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.21.2.208 - Contratante: COMPESA. Contratado: GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA. CNPJ: 03.620.220/0001-06. Objeto: 
Extensão do prazo de execução e de vigência do contrato CT.FM.21.2.208. Prazo: Os prazos de execução e vigência do Contrato são prorrogados por 180 dias, 
passando seus termos finais para: Prazo de Execução: 31/10/202, convalidando todos os atos praticados até a presente data. Prazo de Vigência: 29/03/2023. Data: 
30.09.2022. Paloma Renata de Oliveira Ribeiro – GAL. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.18.3.261 - Contratante: COMPESA. Contratado: CBL ALIMENTOS S/A, CNPJ N° 10.483.444/0001-89. Objeto: Prorrogação do 
contrato CT.FM 18.3.261. Prazo: Fica o contrato prorrogado por mais 12 meses, de 30/08/2022 a 29/08/2023. Data: 19.07.2022. João Kennedy dos Santos Alencar – 
GGC. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.19.3.035 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL HOSPITAL PORTUGUÊS, CNPJ N° 10.892.164/0001-24. Objeto: Inclusão 
da matrícula 109753550 e o desconto de 22,5% sobre a tarifa comercial vigente sobre o volume consumido acima da demanda contratada do CT.FM.19.3.035. Data: 
15.08.2022. João Kennedy dos Santos Alencar – GGC. 
 

APOSTILAMENTO – SETEMBRO.2022  

 

1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.18.6.268 - Contratante: COMPESA. Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ: 15.023.999/0001-
61. Objeto: Concessão do reajuste retroativo e de atualização do saldo contratual ao CT.OS.18.6.268. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 80.010,11. Data: 
06.09.2022. Getúlio Paulino Alcântara Pereira – GNR AGRESTE CENTRAL. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.17.2.303 - Contratante: COMPESA. Contratado: PARVI LOCADORA LTDA. CNPJ: 08.228.146/0001-09. Objeto: 
Concessão de reajuste retroativo, com desconto, e atualização do saldo contratual ao CT.PS.17.2.303. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 251.296,75. Data: 
13.09.2022. Daniele Rodrigues Coelho Caldas – GAD. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.18.2.011 - Contratante: COMPESA. Contratado: D. FEITOSA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI. CNPJ: 13.815.150/0001-03. Objeto: Reajustamento contratual, com concessão de desconto, ao CT.PS.18.2.011. Valor: Fica o contrato 
acrescido de R$ 150.000,00, a ser pago em 4 parcelas. Data: 13.09.2022. Daniele Rodrigues Coelho Caldas – GAD. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.FM.22.2.370 - Contratante: COMPESA. Contratado: CENTERVAL INDUSTRIAL LTDA. CNPJ: 60.199.957/0001-26. 
Objeto: Alteração da fonte de recursos do CT.FM.22.2.370. Passa a ter seus recursos financeiros oriundos da fonte GE - Governo do Estado - 10.00%; Ministério da 
Integração - 90.00%. Data: 16.09.2022. Paloma Renata de Oliveira Ribeiro – GAL. 
 
2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.21.7.186- Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ: 41.116.138/0001-38. Objeto: 
Concessão de reajuste retroativo e de atualização do saldo contratual ao CT.PS.21.7.186. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 80.907,53. Data: 20.09.2022. Haroldo 
Wilson Lopes de Sousa – GGE. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.22.2.288 - Contratante: COMPESA. Contratado: JP SMART VENDING OPERADORA DE MÁQUINAS 
AUTOMÁTICAS LTDA. CNPJ: 06.281.829/0001-96. Objeto: Adequação formal do CT.PS.22.2.288. Data: 20.09.2022. Paulo Morais – GAD. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.21.8.294 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONTEC SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ: 
20.800.899/0001-34 Objeto: Concessão do reajuste do CT.PS.21.8.294. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 99.755,59. Data: 20.09.2022. Kamilla Gomes dos 
Santos – GGM. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.21.5.332 - Contratante: COMPESA. Contratado: EMCOSA EMPRESA DE CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA. CNPJ: 10.514.594/0001-02. Objeto: Concessão de reajuste retroativo e de saldo ao CT.OS.21.5.332. Valor: Fica o contrato em apreço acrescido da importância 
de R$ 710.072,76, sendo o valor de R$ 4.876,81 referente ao valor do reajuste retroativo, e o valor de R$ 705.195,95 referente ao valor de saldo contratual. Data: 
21.09.2022. Alexsandro de Andrade Marques – GPE. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.LC.19.6.314 - Contratante: COMPESA. Contratado: JOAQUIM JOSÉ DE LIRA. Objeto: Concessão de reajuste e 
atualização de saldo contratual do CT.LC.19.6.314. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 905,52. Data: 23.09.2022. Juliana Lucinda Marques – GNR AGRESTE 
CENTRAL. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.22.7.043-01 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSORCIO MENFIS TEC HIDRO VIZIR, CNPJ: 
44.930.783/0001-88. Objeto: Rerratificação formal para correção do nº do instrumento no cabeçalho do CT.OS.22.7.043-01. Onde se lê: CT.OS.21.6.088-01. Leia-se: 
CT.OS.22.7.043-01. Data: 28.09.2022. Alex Vinícius Lima Washington – GTE. 
 



 

 

1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.21.4.296 - Contratante: COMPESA. Contratado: SANEA EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSULTORIA 
LTDA. CNPJ: 41.042.367/0001-55. Objeto: Concessão do reajuste do CT.OS.21.4.296. Valor: Fica o contrato acrescido R$ 262.138,26. Data: 30.09.2022. Marcele 
Fernanda Mendonça Presbítero – CPR NORTE. 
 

RERRATIFICAÇÃO - SETEMBRO2022 

 

Termo de Rerratificação ao CT.OS.21.6.132-01 - Contratante: COMPESA. Contratado: IMEDIATA IMPERMEABILIZAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
10.363.235/0001-00. Objeto: Inclusão do valor do contrato CT.OS.21.6.132 ao 1º Aditivo. Sendo incluído o seguinte parágrafo: Para fazer face às despesas decorrentes 
da prorrogação estabelecida na Cláusula Primeira, fica o saldo do contrato, ora aditado, acrescido da importância de R$ 999.381,56. Data: 02.09.2022. Nara Izabel 
Albuquerque dos Santos – CGI. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.OS.22.4.277 - Contratante: COMPESA. Contratado: NUNES INTERLIGAÇÕES LTDA - EPP. CNPJ: 15.367.556/0001-98. Objeto: 
Retificação da Cláusula Quarta do CT.OS.22.4.27, para correção do número do Pedido de Autorização - PA. A correção do número do PA para: PA nº 000730/2022 
de 12/04/2022 (doc. SEI nº. 23273224), com recursos financeiros da Compesa - 100.00%. Data: 06.09.2022. Euris de Oliveira Santos – GPM. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.OS.13.6.146-25 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO ADUTOR AGRESTE – L1. CNPJ: 18.081.808/0001-06. Objeto: 
Retificação o 25º Termo aditivo ao CT.OS.13.6.146, quanto à prorrogação do prazo de vigência contratual. Prazo: Fica reduzido o Prazo de Vigência do Contrato em 
1 mês, passando de 05/02/2023 para 05/01/2023. Data: 27.09.2022. Thiago Florêncio de Araújo – COE. 
 
 

PUBLICADO NO DOE: 29/10/2022 
 


